
 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 12» Г. ВОРКУТЫ 

 

П Р И К А З 

 

03.02.2023                               № 102 

 

О создании муниципального Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста»  

на базе МОУ «СОШ №12» г. Воркуты в 2023 году 
   

На основании приказа начальника Управления образования администрации 

муниципального образования городского округа «Воркута» от 01.02.2023 № 142 «О 

создании муниципального центра образования естественно-научной и технологической 

направленностей на базе МОУ «Средняя общеобразовательная школа №12» г. Воркуты 

в 2023 году»,  в соответствии с Методическими рекомендациями по созданию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых 

городах, центров образования естественно-научной и технологической направленностей, 

в целях развития современных  естественно-научных и технологических компетенций у 

учащихся, повышения качества образования, 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Создать на базе МОУ «СОШ № 12» г. Воркуты центр образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» (далее – Центр), 

с целью реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ 

естественно-научной и технологической направленностей, направленных на 

формирование у учащихся современных компетенций и навыков, в том числе по 

предметным областям «Физика», «Химия», «Биология» и «Информатика».  

2. Утвердить: 

2.1. Дорожную карту по созданию и функционированию Центра (Приложение 

№1). 

2.2. Положение о Центре (Приложение №2). 

3. Назначить руководителем Центра Осипову Е.В., заместителя директора. 

4. Утвердить рабочую группу по обеспечению организационного 

сопровождения мероприятий по созданию Центра в составе: 



 
 

- Осиповой Е.В., заместитель директора, ответственного за методическое 

сопровождение реализации основных программ естественно-научной и технологической 

направленностей; 

- Семеновых М.В., заместителя директора, ответственного за реализацию 

дополнительных общеобразовательных программ естественно-научной и 

технологической направленностей и внеурочной деятельности на базе Центра; 

 - Крикливого С.Н., заведующий хозяйством, ответственного за материально-

техническое обеспечение Центра; 

- Ортлиб О.С., ведущего экономиста, ответственного за финансовое обеспечение 

Центра; 

- Степанова Н.В., техника, ответственного за информационное сопровождение 

деятельности Центра. 

5. Утвердить состав педагогических работников Центра: 

- Кожевникова А.П., учитель биологии; 

-Ефремова Н.А., учитель географии; 

- Калюжная С.С., учитель информатики; 

- Степанов Н.В., техник; 

- Балашова М.С., учитель физики. 

6. Крикливому С.Н., заведующему хозяйством: 

6.1. Определить помещения для создания центра в срок до 03.02.2023. 

6.2. Определить перечень школьной мебели для оснащения учебных кабинетов 

Центра в срок до 20.03.2023. 

7. Степанову Н.В., технику: 

7.1. Создать раздел «Точка роста» на официальном сайте учреждения в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в срок до 10.03.2023. 

7.2. Разместить настоящий приказ в разделе «Точка роста», подразделе 

«Документы». 

 

 

Директор                М.С.Балашова 

  



 
 

Приложение №1 

 приказу директора 

от 03.02.2023 № 102 

Дорожная карта  

по созданию и функционированию Центра образования естественно-научной и 

технологической направленностей «Точка роста»  

на базе МОУ «СОШ №12» г. Воркуты в 2023 году 

 

№ Наименование мероприятия  Ответственные Результат Сроки 

1 Определение помещений 

Центра 

Балашова М.С., 

директор 

Крикливый С.Н., 

заведующий 

хозяйством 

Определены 

помещения для 

размещения  Центра 

до 01.02.2023 

2 Формирование и утверждение  

перечня мебели 

Балашова М.С., 

директор 

Крикливый С.Н., 

заведующий 

хозяйством 

Ортлиб О.С., 

ведущий 

экономист 

Сформирован 

перечень мебели со 

сметой расходов 

до 20.03.2023 

3 Создание раздела «Точка 

роста» на официальном сайте 

учреждения 

Степанов Н.В., 

техник 

Создан раздел «Точка 

роста» на 

официальном сайте 

учреждения 

до 10.03.2023 

4 Закупка мебели: подготовка 

технического задания, 

объявление конкурсных 

закупочных процедур 

Ортлиб О.С., 

ведущий 

экономист 

Муниципальные 

контракты на 

поставку 

оборудования, 

прямые договора 

не позднее 

30.04.2023 

5 Заказ фирменных символов и 

информационных таблиц и 

стендов 

Балашова М.С., 

директор 

Крикливый С.Н., 

заведующий 

хозяйством 

Ортлиб О.С., 

ведущий 

экономист 

Договор до 01.07.2023 

6 Информационная справка об 

общеобразовательной 

организации, на базе которой 

создается Центр «Точка роста» 

Балашова М.С., 

директор 

 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора 

 

По форме, 

определяемой 

ведомственным 

проектным офисом 

нацпроекта 

«Образование» 

не позднее 

01.06.2023 

7 Подготовка документов, 

подтверждающих приемку 

материальных ценностей и услуг 

в рамках создания Центра 

«Точка роста» 

Крикливый С.Н., 

заведующий 

хозяйством 

 

Документы 

подготовлены по 

форме, определяемой 

Минпросвещения 

России или 

федеральным 

оператором 

не позднее 

25.08.2023 

8 Проведение фотомониторинга 

по приведению площадок 

Центра «Точка роста» в 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора  

Проведен 

фотомониторинг по 

форме, определяемой 

 



 
 

соответствии с методическими 

рекомендациями 

Минпросвещения России 

Крикливый С.Н., 

заведующий 

хозяйством 

 

Минпросвещения 

России или 

федеральным 

оператором 

9 Формирование единого 
комплексного плана 
мероприятий по 
организационно- 
методической поддержке 
инфраструктуры 
национального проекта 
«Образование›, в том числе 
Центра «Точка роста» 

Балашова М.С., 

директор 

 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора 

 

План не позднее 

25.08.2023 

10 Доставка и наладка 

оборудования, сборка мебели, 

проведение ремонта, 

брендирование помещений в 

соответствии е фирменным 

стилем 

Балашова М.С., 

директор 

Крикливый С.Н., 

заведующий 

хозяйством 

 

Отремонтированы 

помещения, собрана  

мебель, настроено 

оборудование 

до 01.08.2023 

11 Проведение организационных 

мероприятий по созданию 

Центра: 

- издание приказа о создании 

Центра; 

- утверждение Положения о 

деятельности Центра; 

-  назначение руководителя 

(ответственного); 

-  утверждение учебных планов; 

-  формирование штатного 

расписания; 

- утверждение медиаплана по 

информационному 

сопровождению создания центра 

образования; 

Балашова М.С., 

директор 

 

Осипова Е.В., 

заместитель 

директора 

 

Приказ 

Положение 

до 01.08.2023 

12 Разработка и утверждение 
плана воспитательных, 
внеурочных и 
социокультурных мероприятий 
на базе Центра 

Балашова М.С., 

директор 

Осипова Е.В., 

Семеновых М.В., 

заместители 

директора 

Утвержденные планы до 01.09.2023 

13 Участие в вебинарах, 

семинарах-совещаниях по 

вопросам деятельности Центра 

Балашова М.С., 

директор 

Осипова Е.В., 

Семеновых М.В., 

заместители 

директора 

Крикливый С.Н., 

заведующий 

хозяйством 

Ортлиб О.С., 

ведущий 

экономист 

Педагогические 

работники 

 В течение 

всего периода 

14   Открытие Центра «Точка 

роста», организация начала 

работы 

Информационное 

освещение в СМИ 

до 01.09.2023 



 
 

 

 

 

 

15 Заключение договоров о 
сетевом взаимодействии с 
образовательными 
организациями, 
подведомственными 
управлению образования 

Балашова М.С., 

директор 

 

Договора о сетевом 

взаимодействии 

до 05.09.2023 

16 Ежеквартальный мониторинг 

выполнения показателей 

создания и 

функционирования центра 
«Точка роста» 

Балашова М.С., 

директор 

Осипова Е.В., 

Семеновых М.В., 

заместители 

директора 

Степанов Н.В., 

техник 

Отчет о выполнении 

показателей 

01.10.2023 года, 

далее — 

ежеквартально 

17 Повышение квалификации 

педагогических работников,  

реализующих образовательные 

программы на базе Центра « 

Точка роста», предоставление 

отчетов 

Осипова Е.В., 

Семеновых М.В., 

заместители 

директора 

 

Удостоверения о 

курсовой подготовке 

Отчеты, составленные 

по форме, 

определяемой 

Минпросвещения 

России или 

федеральным 

оператором 

В течение 

календарного 

года 



Приложение №2 

 приказу директора 

от 03.02.2023 № 102 

Положение 

о Центре образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» на базе МОУ «СОШ №12» г. Воркуты 

1. Общие положения 

1.1. Центр образования естественно-научной и технологической направленностей «Точка 

роста» на базе МОУ «СОШ №12» г. Воркуты (далее - Центр) создан с целью развития у учащихся 

естественно-научной, математической, информационной грамотности, формирования 

критического и креативного мышления, совершенствования навыков естественно-научной и 

технологической направленностей. 

1.2. Центр не является юридическим лицом и действует для достижения уставных целей 

МОУ «СОШ №12» г. Воркуты (далее - Учреждение), а также в целях выполнения задач и 

достижения показателей и результатов национального проекта «Образование». 

1.3. В своей деятельности Центр руководствуется Федеральным законом Российской 

Федерации от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (в действующей 

редакции), иными нормативными документами Министерства просвещения Российской 

Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, программой 

развития Учреждения, планами работы, утвержденными учредителем и настоящим Положением. 

1.4. Центр в своей деятельности подчиняется директору Учреждения. 

2. Цели, задачи, функции деятельности Центра 

2.1. Основной целью деятельности Центра является совершенствование условий для 

повышения качества образования, расширения возможностей обучающихся в освоении учебных 

предметов естественно-научной и технологической направленностей, программ 

дополнительного образования естественно-научной и технической направленностей, а также для 

практической отработки учебного материала по учебным предметам «Физика», «Химия», 

«Биология» и «Информатика». 

2.2. Задачами Центра являются: 

2.2.1. Реализация основных общеобразовательных программ по учебным предметам 

естественно-научной и технологической направленностей, в том числе в рамках внеурочной 

деятельности учащихся. 

2.2.2. Разработка и реализация разноуровневых дополнительных общеобразовательных 

программ естественно-научной и технической направленностей, а также иных программ, в том 

числе в каникулярный период. 

2.2.3. Вовлечение учащихся и педагогических работников в проектную деятельность; 

2.2.4. Организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка и 

реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для лагерей, 

организованных образовательными организациями в каникулярный период. 

2.2.5. Повышение профессионального мастерства педагогических работников Центра, 

реализующих основные и дополнительные общеобразовательные программы. 

2.3. Центр для достижения цели и выполнения задач вправе взаимодействовать с: 

- различными образовательными организациями в форме сетевого взаимодействия; 

- с иными образовательными организациями, на базе которых созданы центры «Точка 

роста»; 

- с федеральным оператором, осуществляющим функции по информационному, 

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий по созданию и 

функционированию центров «Точка роста», в том числе по вопросам повышения квалификации 

педагогических работников; 

- учащимися и родителями (законными представителями) учащихся, в том числе с 

применением дистанционных образовательных технологий. 

  

https://sudact.ru/law/pasport-natsionalnogo-proekta-obrazovanie-utv-prezidiumom-soveta/
https://sudact.ru/law/federalnyi-zakon-ot-29122012-n-273-fz-ob/


 
 

 

3. Порядок управления Центром  

3.1. Директор Учреждения издает локальный нормативный акт о назначении 

руководителя Центра, ответственного за функционирование и развитие, а также о создании 

Центра и утверждении Положение о деятельности Центра. 

3.2. Руководителем Центра может быть назначен сотрудник Учреждения из числа 

руководящих и педагогических работников. 

3.3. Руководитель Центра обязан: 

3.3.1. Осуществлять оперативное руководство Центром. 

3.3.2. Представлять интересы Центра по доверенности в муниципальных, 

государственных органах региона, организациях для реализации целей и задач Центра. 

3.3.3. Отчитываться перед директором Учреждения о результатах работы Центра. 

3.3.4. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, уставом 

Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением. 

3.4. Руководитель Центра вправе: 

3.4.1. Осуществлять расстановку кадров Центра, прием на работу которых осуществляется 

приказом директора Учреждения. 

3.4.2. По согласованию с директором Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Центре в соответствии с целями и задачами Центра и осуществлять 

контроль за его реализацией. 

3.4.3. Осуществлять подготовку учащихся к участию в конкурсах, олимпиадах, 

конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений деятельности Центра. 

3.4.4. По согласованию с директором Учреждения осуществлять организацию и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Центра. 

3.4.5. Осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Центра и не 

противоречащие целям и видам деятельности образовательной организации, а также 

законодательству Российской Федерации. 


		2023-02-03T11:07:59+0300
	Балашова Марина Сергеевна




